
1 

 

 

 
Российская Федерация 

Фроловская районная Дума 
Волгоградской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
От «29»   04   2019г.         № 68/489    
 
 
О внесении изменений и дополнений   
в решение Фроловской районной Думы  
от 10.12.2018 г. № 63/444 «О бюджете  
Фроловского муниципального района  
на 2019 год и на плановый период  
2020 и 2021 годов» 

 
  Рассмотрев представленные администрацией Фроловского муниципального 
района материалы по внесению изменений и дополнений в бюджет района на 2019 
год и на плановый период 2020 и 2021 годов, заключение Контрольно-счетной палаты 
Фроловского муниципального района, руководствуясь Положением «О бюджетном 
процессе во Фроловском муниципальном районе в новой редакции», Уставом 
муниципального образования Фроловский район Волгоградской области, Фроловская 
районная Дума  

 
     Р Е Ш И Л А : 

 
 1. Внести в решение Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г. № 63/444 «О 

бюджете Фроловского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 
и 2021 годов» в редакции от 25.02. 2019 г. № 44/461, от 25.03.2019 г №67/471  
следующие изменения и дополнения: 

 
1) В пункте 1 статьи 1 слова «в сумме 291915,6 тыс. рублей» заменить 

словами «в сумме 291933,6 тыс. рублей», слова «в сумме 6700,4 тыс. рублей» 
заменить словами «в сумме 6718,4 тыс. рублей»; 

2) В статье 6 слова «на 2019 год в сумме 291915,6 тыс. рублей» заменить 
словами «на 2019 год в сумме 291933,6 тыс. рублей»; 

в приложении 5 строки: 
 

КФСР Наименование КФСР 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 

«0100 Общегосударственные вопросы 43065,1 42678,7 45158,7 

0103 

Функционирование законодательных органов 
местного самоуправления 
 498,5 498,5 498,5 

0106 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
надзора 4816,8 4111,6 4111,6 



2 

 

0111 Резервные фонды 270 270 270 

0300 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 
 470 470 470 

0309 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона 
 470 470 470 

0500 Жилищно – коммунальное хозяйство 13680,4 3771,4 5026 

0502 Коммунальное хозяйство 11604 2621,4 2553 

0505 

Другие вопросы в области жилищно - 
коммунального хозяйства 
 1023,4 600 1923 

0700 
Образование 

188030,3 
185505,

4 
184738,

8 

0701 Дошкольное образование 13492,1 13489,6 13622,9 

0702 
Общее образование 

169759,5 167475 
166665,

1 

0800 Культура и кинематография 5220,1 4375,1 4255,1 

0801 Культура 5220,1 4375,1 4255,1 

9800 Итого расходов по разделам 291915,6 275334,
40 

277537,
20». 

 
Дополнить и заменить строками: 
 

КФСР Наименование КФСР 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 

«0100 Общегосударственные вопросы 42962 42678,7 45158,7 

0103 

Функционирование законодательных органов 
местного самоуправления 
 458,5 498,5 498,5 

0106 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
надзора 
 4856,8 4111,6 4111,6 

0111 Резервные фонды 166,9 270 270 

0300 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 
 573,1 470 470 

0309 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона 
 573,1 470 470 

0500 Жилищно – коммунальное хозяйство 13680,4 3771,4 5026 

0502 Коммунальное хозяйство 11685 2621,4 2553 

0505 

Другие вопросы в области жилищно - 
коммунального хозяйства 
 942,4 600 1923 

0700 
Образование 

188030,3 
185505,

4 
184738,

8 



3 

0701 Дошкольное образование 30963,6 30951,1 31084,4 

0702 
Общее образование 

152288 
150013,

5 
149203,

6 

0800 Культура и кинематография 5238,1 4375,1 4255,1 

0801 Культура 5238,1 4375,1 4255,1 

9800 Итого расходов по разделам 291933,6 275334,
40 

277537,
20». 

 

3) В пункте 1 статьи 9 слова «на 2019 год в сумме 291915,6 тыс. рублей» 
заменить словами «на 2019 год в сумме 291933,6 тыс. рублей»; 

В приложении 8 строки: 

 

Наименование 
ра
зд
ел 

По
др
аз
де
л 

Целевая 
статья 

расходов 

Вид 
рас
ход
ов 

2019 г. 2020г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

«Общегосударственные 
вопросы 01 00     

43065,
1 42678,7 45158,7 

Функционирование 
законодательных органов 
местного самоуправления 

 01 03   498,5 498,5 498,5 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 01 03 
9000000

000  498,5 498,5 498,5 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 01 03 
9000000

000 100 369,5 369,5 369,5 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 01 03 

9000000
000 200 127 127 127 

Функционирование местных 
администраций 

 01 04   
18690,

9 17710,2 17693,2 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 01 04 

9000000
000  

18672,
9 17692,2 17675,2 



4 

 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 01 04 
9000000

000 100 
16367,

4 15472,3 15455,3 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 01 04 

9000000
000 200 2143,5 2057,9 2057,9 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 

таможенных органов и 
органов финансового 

контроля  
 01 06   4816,8 4111,6 4111,6 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 01 06 
9000000

000  4816,8 4111,6 4111,6 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 01 06 
9000000

000 100 4477,2 3877,2 3877,2 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 01 06 

9000000
000 200 333,6 228,4 228,4 

Резервные фонды 01 11   270 270 270 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 01 11 
9900000

000  270 270 270 

Иные бюджетные ассигнования 
 01  

9900000
000 800 270 270 270 

Национальная безопасность и 
правоохранительная 

деятельность  
 03 00   470 470 470 



5 

Защита населения и 
территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера, 

гражданская оборона 
 03 09   470 470 470 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 03 09 
9900000

000  470 470 470 

Жилищно – коммунальное 
хозяйство 05 00   

13680,
4 3771,4 5026 

Коммунальное хозяйство 05 02   11604 2621,4 2553 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности Фроловского 

муниципального района 
Волгоградской области на 

период до 2020 года» 
 05 02 

0400000
000  250   

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 05 02 

0400000
000 200 250   

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 

хозяйства 05 05   1023,4 600 1923 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности Фроловского 

муниципального района 
Волгоградской области на 

период до 2020 года» 
 05 05 

0400000
000  1023,4 600 1923 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 05 05 

0400000
000 200 100   

Образование 07       
18803

0,3 
185505,

4 
184738,

8 

Дошкольное образование 07 01     
13492,

1 13489,6 13622,9 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 

Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 07 01 

1300000
000  

13481,
9 13489,6 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 07 01 

1300000
000 100 8928,2 8962,9 0 



6 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 07 01 
1300000

000 200 4501 4474 0 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 07 01 

1310000
000  

13481,
9 13489,6 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 07 01 
1310000

000 100 8928,2 8962,9 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 07 01 
1310000

000 200 4501 4474 0 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 07 01 
9900000

000  10,2  13622,9 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 07 01 
9900000

000 100 10,2  9096,2 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 07 01 

9900000
000 200   4474 

Общее образование 07 02    
16975

9,5 167475 
166665,

1 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 

Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 07 02 

1300000
000   

16950
0,9 

167206,
2 0 



7 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 07 02 
1300000

000 100 
12631

8,2 
128317,

6 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 
1300000

000 200 
41678,

4 37522,9 0 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 07 02 

1310000
000   

16854
1,9 

166606,
2 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 07 02 
1310000

000 100 
12631

8,2 
128317,

6 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 
1310000

000 200 
40719,

4 36922,9  0 

в том числе на выполнение 
переданных госполномочий: 

     
12436

9,4 
125491,

8 
126565,

2 

Субвенции на реализацию 
государственных полномочий 

Волгоградской области по 
финансовому обеспечению 

образовательной деятельности 
образовательных организаций в 
части расходов на реализацию 

основных общеобразовательных 
программ, в соответствии с 

Законом Волгоградской области 
от 04 октября 2013г. №118-ОД 

"Об образовании в 
Волгоградской области" 

(осуществление 
образовательного процесса 

муниципальными дошкольными 
образовательными 

организациями) 
     9921,2 9921,2 9921,2 



8 

подпрограмма "Развитие 
дошкольного, общего 

образования и дополнительного 
образования детей" 

 07 02 
1320000

000  959 600  

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 
1320000

000 200 959 600  

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 07 02 
9900000

000  258,6 268,8 
166665,

1 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 07 02 
9900000

000 100   129391 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 07 02 

9900000
000 200   37274,1 

Культура и кинематография 08       

Культура 08 01   5220,1 4375,1 4255,1 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-

2019 годы» 
 08 01 

1200000
000  

60   

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 08 01 
1200000

000 600 

60   

Итого         
29191

5,6 
275334,

4 
277537,

2» 

 
Заменить и дополнить строками: 
 

Наименование 
ра
зд
ел 

По
др
аз
де
л 

Целевая 
статья 

расходов 

Вид 
рас
ход
ов 

2019 г. 2020г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

«Общегосударственные 
вопросы 01 00     

42962,
0 42678,7 45158,7 



9 

Функционирование 
законодательных органов 
местного самоуправления 

 01 03   458,5 498,5 498,5 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 01 03 
9000000

000  458,5 498,5 498,5 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 01 03 
9000000

000 100 280,5 369,5 369,5 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 01 03 

9000000
000 200 176 127 127 

Функционирование местных 
администраций 

 01 04   
18690,

9 17710,2 17693,2 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 01 04 
9000000

000  
18672,

9 17692,2 17675,2 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 01 04 
9000000

000 100 
16717,

3 15472,3 15455,3 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 01 04 

9000000
000 200 1793,6 2057,9 2057,9 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 

таможенных органов и 
органов финансового 

контроля  
 01 06   4856,8 4111,6 4111,6 

Непрограммные направления 01 06 9000000  4856,8 4111,6 4111,6 



10 

обеспечения деятельности ОМС  
Фроловского муниципального 

района 
 

000 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 01 06 
9000000

000 100 4478,4 3877,2 3877,2 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 01 06 

9000000
000 200 372,4 228,4 228,4 

Резервные фонды 01 11   166,9 270 270 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 01 11 
9900000

000  166,9 270 270 

Иные бюджетные ассигнования 
 01  

9900000
000 800 166,9 270 270 

Национальная безопасность и 
правоохранительная 

деятельность  
 03 00   573,1 470 470 

Защита населения и 
территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера, 

гражданская оборона 
 03 09   573,1 470 470 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 03 09 
9900000

000  573,1 470 470 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 03 09 

9900000
000 200 103,1   

Жилищно – коммунальное 
хозяйство 05 00   

13680,
4 3771,4 5026 

Коммунальное хозяйство 05 02   11604 2621,4 2553 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности Фроловского 05 02 

0400000
000  331   



11 

муниципального района 
Волгоградской области на 

период до 2020 года» 
 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 05 02 

0400000
000 200 0   

Иные бюджетные ассигнования 05 02 
0400000

000 800 331   

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 

хозяйства 05 05   942,4 600 1923 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности Фроловского 

муниципального района 
Волгоградской области на 

период до 2020 года» 
 05 05 

0400000
000  942,4 600 1923 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 05 05 

0400000
000 200 19   

Образование 07       
18803

0,3 
185505,

4 
184738,

8 

Дошкольное образование 07 01     
30963,

6 30951,1 31084,4 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 

Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 07 01 

1300000
000  

30953,
4 30951,1 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 07 01 
1300000

000 100 
21512,

7 21652,1 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 07 01 
1300000

000 200 9388 9246,3 0 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 07 01 

1310000
000  

30943,
4 30951,1 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 07 01 

1310000
000 100 

21512,
7 21652,1 0 



12 

выполнения функций 
государственными 

(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 

органами управления 
государственными 

внебюджетными фондами 
 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 07 01 
1310000

000 200 9378 9246,3 0 

В том числе на выполнение 
переданных полномочий     

16017,
9 16070,4 16203,7 

Субвенции на реализацию 
государственных полномочий 

Волгоградской области по 
финансовому обеспечению 

образовательной 
деятельности 

образовательных организаций в 
части расходов на реализацию 

основных 
общеобразовательных 

программ, в соответствии с 
Законом Волгоградской 

области от 04 октября 2013г. 
№118-ОД "Об образовании в 

Волгоградской области" 
(осуществление 

образовательного процесса 
муниципальными дошкольными 

образовательными 
организациями) 

     9921,2 9921,2 9921,2 

подпрограмма "Развитие 
дошкольного, общего 

образования и дополнительного 
образования детей" 

 07 01 
1320000

000  10   

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 07 01 

1320000
000 200 10   

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 07 01 
9900000

000  10,2  31084,4 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 07 01 
9900000

000 100 10,2  21785,4 



13 

(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 

органами управления 
государственными 

внебюджетными фондами 
 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 07 01 

9900000
000 200   9246,3 

Общее образование 07 02    
15228

8,0 
150013,

5 
149203,

6 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 

Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 07 02 

1300000
000   

15202
9,4 

149744,
7 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 07 02 
1300000

000 100 
10821

0,9 
115628,

4 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 
1300000

000 200 
42314,

2 32750,6 0 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 07 02 

1310000
000   

15108
0,4 

149144,
7 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 07 02 
1310000

000 100 
10821

0,9 
115628,

4 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 
1310000

000 200 
41365,

2 32150,6  0 

в том числе на выполнение 
переданных госполномочий: 

     
11444

8,2 
115570,

6 116644 

Субвенции на реализацию 
государственных полномочий 

Волгоградской области по     0 0 0 



14 

финансовому обеспечению 
образовательной деятельности 
образовательных организаций в 
части расходов на реализацию 

основных общеобразовательных 
программ, в соответствии с 

Законом Волгоградской области 
от 04 октября 2013г. №118-ОД 

"Об образовании в 
Волгоградской области" 

(осуществление 
образовательного процесса 

муниципальными дошкольными 
образовательными 

организациями) 
 

подпрограмма "Развитие 
дошкольного, общего 

образования и дополнительного 
образования детей" 

 07 02 
1320000

000  949 600  

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 07 02 
1320000

000 200 949 600  

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 07 02 
9900000

000  258,6 268,8 
149203,

6 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 

государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 07 02 
9900000

000 100 157,7  
116701,

8 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 07 02 

9900000
000 200 100,9  32501,8 

Культура и кинематография 08       

Культура 08 01   5238,1 4375,1 4255,1 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-

2019 годы» 
 08 01 

1200000
000  

78   

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 08 01 

1200000
000 600 

78   



15 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 

Итого         
29193

3,6 
275334,

4 
277537,

2» 

 
 

4) В пункте 2 статьи 9 слова «на 2019 год сумме 291915,6 тыс. рублей» 
заменить словами «на 2019 год сумме 291933,6 тыс. рублей»; 

в приложении 9 строки: 

 

Наименование 

Ко
д 
ве
до
мс
тв
а 

ра
зд
ел 

Под
раз
дел 

Целевая 
статья 

расходов 

Ви
д 
ра
сх
од
ов 

2019 г. 2020г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

«Фроловская районная Дума 
90
1 

    498,5 498,5 498,5 

Общегосударрственные 
вопросы 

 01 00   498,5 498,5 498,5 

Функционирование 
законодательных органов 
местного самоуправления 

 

 01 03   498,5 498,5 498,5 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 01 03 
90000000

00 
 498,5 498,5 498,5 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 01 03 
90000000

00 
10
0 

369,5 369,5 369,5 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 01 03 
90000000

0 
20
0 

127,0 127,0 127,0 

Администрация Фроловского 
муниципального района 

90
2 

        
92939,

2 
80879,

7 
83849,

1 

Общегосударрственные 
вопросы 

 
01    

37749,
8 

38068,
6 

40548,
6 

Функционирование местных 
администраций 

 
01 04   

18690,
9 

17710,
2 

17693,
2 



16 

 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

01 04 
90000000

00  
18672,

9 
17692,

2 
17675,

2 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

01 04 
90000000

00 
10
0 

16367,
4 

15472,
3 

15455,
3 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

01 04 
90000000

00 
20
0 2143,5 2057,9 2057,9 

Резервные фонды  01 11   270 270 270 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

01 11 
99000000

00  270 270 270 

Иные бюджетные ассигнования 
 

 
01  

99000000
00 

80
0 270 270 270 

Национальная безопасность и 
правоохранительная 

деятельность  
 

 

03 00   470 470 470 

Защита населения и 
территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера, 

гражданская оборона 
 

 

03 09   470 470 470 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

03 09 
99000000

00  470 470 470 

Жилищно – коммунальное 
хозяйство 

 
05 00   

13680,
4 3771,4 5026 

Коммунальное хозяйство  05 02   11604 2621,4 2553 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности Фроловского 

муниципального района 
Волгоградской области на 

период до 2020 года» 

 

05 02 
04000000

00  250   



17 

 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

05 02 
04000000

00 
20
0 250   

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 

хозяйства 
 

05 05   1023,4 600 1923 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности Фроловского 

муниципального района 
Волгоградской области на 

период до 2020 года» 
 

 

05 05 
04000000

00  1023,4 600 1923 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

05 05 
04000000

00 
20
0 100   

Культура и кинематография  08       

Культура  08 01   5220,1 4375,1 4255,1 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-

2019 годы» 
 

 

08 01 
12000000

00  

60   

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 

 

08 01 
12000000

00 
60
0 

60   

Отдел образования 
администрации Фроловского 

муниципального района 

91
3 

        
19366

2,1 
18984

4,6 
18907

8 

Образование 
 

07    
18734

8,9 
18496

9 
18420

2,4 

Дошкольное образование 
  

07 01     
13492,

1 
13489,

6 
13622,

9 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 

Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 

  

07 01 
13000000

00  
13481,

9 
13489,

6 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

  

07 01 
13000000

00 
10
0 8928,2 8962,9 0 



18 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
  

07 01 
13000000

00 
20
0 4501 4474 0 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 

  

07 01 
13100000

00  
13481,

9 
13489,

6 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

  

07 01 
13100000

00 
10
0 8928,2 8962,9 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
  

07 01 
13100000

00 
20
0 4501 4474 0 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

07 01 
99000000

00  10,2  
13622,

9 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

07 01 
99000000

00 
10
0 10,2  9096,2 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

07 01 
99000000

00 
20
0   4474 

Общее образование 
  

07 02    
16975

9,5 
16747

5 
16666

5,1 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 

Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 

  

07 02 
13000000

00   
16950

0,9 
16720

6,2 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

07 02 
13000000

00 
10
0 

12631
8,2 

12831
7,6 0 



19 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

07 02 
13000000

00 
20
0 

41678,
4 

37522,
9 0 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 

 

07 02 
13100000

00   
16854

1,9 
16660

6,2 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

07 02 
13100000

00 
10
0 

12631
8,2 

12831
7,6 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

07 02 
13100000

00 
20
0 

40719,
4 

37522,
9  0 

в том числе на выполнение 
переданных госполномочий: 

 
 

    
12436

9,4 
12549

1,8 
12656

5,2 

Субвенции на реализацию 
государственных полномочий 

Волгоградской области по 
финансовому обеспечению 

образовательной деятельности 
образовательных организаций в 
части расходов на реализацию 

основных общеобразовательных 
программ, в соответствии с 

Законом Волгоградской области 
от 04 октября 2013г. №118-ОД 

"Об образовании в 
Волгоградской области" 

(осуществление 
образовательного процесса 

муниципальными дошкольными 
образовательными 

организациями) 
 

 

    9921,2 9921,2 9921,2 

подпрограмма "Развитие 
дошкольного, общего 

образования и дополнительного 
образования детей" 

 

 

07 02 
13200000

00  959 600  

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

07 02 
13200000

00 
20
0 959 600  

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
 

07 02 
99000000

00  258,6 268,8 
16666

5,1 



20 

района 
 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

07 02 
99000000

00 
10
0   

12939
1 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

07 02 
99000000

00 
20
0   

37274,
1 

Контрольно-счетная палата 
Фроловского муниципального 

района 
 

93
1 

    1334,7 1289,4 1289,4 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 
финансового контроля  

 

 01 06   1334,7 1289,4 1289,4 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 01 06 
90000000

0 
 1334,7 1289,4 1289,4 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 01 06 
90000000

0 
10
0 

1287,4 1287,4 1287,4 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 01 06 
90000000

0 
20
0 

45,3 0 0 

Итого           
29191

5,6 
27533

4,4 
27753
7,2» 

 
заменить и дополнить строками: 

 

Наименование 

Ко
д 
ве
до
мс

ра
зд
ел 

Под
раз
дел 

Целевая 
статья 

расходов 

Ви
д 
ра
сх
од

2019 г. 2020г. 2021 г. 



21 

тв
а 

ов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

«Фроловская районная Дума 
90
1 

    458,5 498,5 498,5 

Общегосударрственные 
вопросы 

 01 00   458,5 498,5 498,5 

Функционирование 
законодательных органов 
местного самоуправления 

 

 01 03   458,5 498,5 498,5 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 01 03 
90000000

00 
 458,5 498,5 498,5 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 01 03 
90000000

00 
10
0 

280,5 369,5 369,5 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 01 03 
90000000

0 
20
0 

176 127,0 127,0 

Администрация Фроловского 
муниципального района 

90
2 

        
92956,

2 
80879,

7 
83849,

1 

Общегосударрственные 
вопросы 

 
01    

37646,
7 

38068,
6 

40548,
6 

Функционирование местных 
администраций 

 
 

01 04   
18690,

9 
17710,

2 
17693,

2 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

01 04 
90000000

00  
18672,

9 
17692,

2 
17675,

2 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

01 04 
90000000

00 
10
0 

16717,
3 

15472,
3 

15455,
3 



22 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

01 04 
90000000

00 
20
0 1793,6 2057,9 2057,9 

Резервные фонды  01 11   166,9 270 270 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

01 11 
99000000

00  166,9 270 270 

Иные бюджетные ассигнования 
 

 
01  

99000000
00 

80
0 166,9 270 270 

Национальная безопасность и 
правоохранительная 

деятельность  
 

 

03 00   573,1 470 470 

Защита населения и 
территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера, 

гражданская оборона 
 

 

03 09   573,1 470 470 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

03 09 
99000000

00  573,1 470 470 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

03 09 
99000000

00 
20
0 103,1   

Жилищно – коммунальное 
хозяйство 

 
05 00   

13680,
4 3771,4 5026 

Коммунальное хозяйство  05 02   11685 2621,4 2553 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и 

повышение энергетической 
эффективности Фроловского 

муниципального района 
Волгоградской области на 

период до 2020 года» 
 

 

05 02 
04000000

00  331   

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

05 02 
04000000

00 
20
0 0   

Иные бюджетные ассигнования 
 

05 02 
04000000

00 
80
0 331   

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 

хозяйства 
 

05 05   942,4 600 1923 

Муниципальная программа  05 05 04000000  942,4 600 1923 



23 

«Энергосбережение и 
повышение энергетической 

эффективности Фроловского 
муниципального района 

Волгоградской области на 
период до 2020 года» 

 

00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

05 05 
04000000

00 
20
0 19   

Культура и кинематография  08    5238,1   

Культура  08 01   5238,1 4375,1 4255,1 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-

2019 годы» 
 

 

08 01 
12000000

00  

78   

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 

учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

 

 

08 01 
12000000

00 
60
0 

78   

Отдел образования 
администрации Фроловского 

муниципального района 

91
3 

        
19362

2,1 
18984

4,6 
18907

8 

Образование 
 

07    
18734

8,9 
18496

9 
18420

2,4 

Дошкольное образование 
  

07 01     
30963,

6 
30951,

1 
31084,

4 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 

Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 

  

07 01 
13000000

00  
30953,

4 
30951,

1 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

  

07 01 
13000000

00 
10
0 

21512,
7 

21652,
1 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
  

07 01 
13000000

00 
20
0 9388 9246,3 0 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 

  

07 01 
13100000

00  
30943,

4 
30951,

1 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

  
07 01 

13100000
00 

10
0 

21512,
7 

21652,
1 0 



24 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
  

07 01 
13100000

00 
20
0 9378 9246,3 0 

в том числе на выполнение 
переданных госполномочий: 

 
 

    
16017,

9 
16070,

4 0 

Субвенции на реализацию 
государственных полномочий 

Волгоградской области по 
финансовому обеспечению 

образовательной деятельности 
образовательных организаций в 
части расходов на реализацию 

основных общеобразовательных 
программ, в соответствии с 

Законом Волгоградской области 
от 04 октября 2013г. №118-ОД 

"Об образовании в 
Волгоградской области" 

(осуществление 
образовательного процесса 

муниципальными дошкольными 
образовательными 

организациями) 
 

 

    9921,2 9921,2 0 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

07 01 
99000000

00  10,2  
31084,

4 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

07 01 
99000000

00 
10
0 10,2  

21785,
4 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

07 01 
99000000

00 
20
0 0  9246,3 

в том числе на выполнение 
переданных госполномочий: 

 
    10,2  

16203,
7 



25 

 

Субвенции на реализацию 
государственных полномочий 

Волгоградской области по 
финансовому обеспечению 

образовательной деятельности 
образовательных организаций в 
части расходов на реализацию 

основных общеобразовательных 
программ, в соответствии с 

Законом Волгоградской области 
от 04 октября 2013г. №118-ОД 

"Об образовании в 
Волгоградской области" 

(осуществление 
образовательного процесса 

муниципальными дошкольными 
образовательными 

организациями) 
 

 

      9921,2 

Общее образование 
  

07 02    
15228

8 
15001

3,5 
14920

3,6 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 

Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 

  

07 02 
13000000

00   
15202

9,4 
14974

4,7 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

07 02 
13000000

00 
10
0 

10821
0,9 

11562
8,4 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

07 02 
13000000

00 
20
0 

42314,
2 

32750,
6 0 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования 

муниципальной системы 
образования" 

 

07 02 
13100000

00   
15108

0,4 
14914

4,7 0 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

07 02 
13100000

00 
10
0 

10821
0,9 

11562
8,4  0 

Закупка товаров, работ и услуг  07 02 13100000 20 41365, 32150, 0 



26 

для государственных 
(муниципальных) нужд 

00 0 2 6 

в том числе на выполнение 
переданных госполномочий: 

 
 

    
11444

8,2 
11557

0,6 
11664

4 

Субвенции на реализацию 
государственных полномочий 

Волгоградской области по 
финансовому обеспечению 

образовательной деятельности 
образовательных организаций в 
части расходов на реализацию 

основных общеобразовательных 
программ, в соответствии с 

Законом Волгоградской области 
от 04 октября 2013г. №118-ОД 

"Об образовании в 
Волгоградской области" 

(осуществление 
образовательного процесса 

муниципальными дошкольными 
образовательными 

организациями) 
 

 

    0 0 0 

подпрограмма "Развитие 
дошкольного, общего 

образования и дополнительного 
образования детей" 

 

 

07 02 
13200000

00  949 600 0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

07 02 
13200000

00 
20
0 949 600 0 

Непрограммные расходы 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 

07 02 
99000000

00  258,6 268,8 
14920

3,6 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 

07 02 
99000000

00 
10
0 157,7 0 

11670
1,8 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 

07 02 
99000000

00 
20
0 100,9 268,8 

32501,
8 

Контрольно-счетная палата 
Фроловского муниципального 

93
1 

    1374,7 1289,4 1289,4 



27 

района 
 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 
финансового контроля  

 

 01 06   1374,7 1289,4 1289,4 

Непрограммные направления 
обеспечения деятельности ОМС  

Фроловского муниципального 
района 

 

 01 06 
90000000

0 
 1374,7 1289,4 1289,4 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 
органами управления 

государственными 
внебюджетными фондами 

 

 01 06 
90000000

0 
10
0 

1288,6 1287,4 1287,4 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 

(муниципальных) нужд 
 

 01 06 
90000000

0 
20
0 

84,1 0 0 

Итого           
29193

3,6 
27533

4,4 
27753
7,2» 

 
 
 
5)  В пункте 3 статьи 11 слова «на 2019  год в сумме 6700,4 тыс. рублей» 

заменить словами «на 2019  год в сумме 6718,4 тыс. рублей». 
 

6)  В абзаце первом статьи 12 в таблице 11 «Источники внутреннего 
финансирования дефицита бюджета Фроловского муниципального района на 2019 
год»  

строку «Изменение остатков средств на счетах по учету средств местного 
бюджета в течение соответствующего года 6700,4 тыс. рублей»   

заменить строкой «Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
местного бюджета в течение соответствующего года  6718,4 тыс. рублей»; 

строку «Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета  
6700,4 тыс. рублей»   
заменить строкой «Итого источников внутреннего финансирования дефицита 

бюджета  6718,4 тыс. рублей».   
7)  В статье 14 слова «на 2019  год в сумме 186706,9 тыс. рублей» заменить 

словами «на 2019  год в сумме 186724,9 тыс. рублей»; 
в приложении 15 строки: 

 
  

Код 
ФКР Код ЦСР Наименование 

2019 г. 2020г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 



28 

 «0400000000 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 
Фроловского муниципального 
района Волгоградской области на 
период до 2020 года» 
 1273,4 600 1923 

  Коммунальное хозяйство 250   

  

Другие вопросы в области 
жилищно- коммунального 
хозяйства 1023,4 600 1923 

 120000000 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019 годы» 
 60 0 0 

  Культура 60 0 0 

  1300000000 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 
Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 184198,5 181911,5 0 

  1310000000 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования муниципальной 

системы образования" 182103,8,8 180175,8 0 

  
Дошкольное образование 

 13481,9 13489,6  

  
Общее образование 

 168541,9 166606,2  

 1320000000 

подпрограмма "Развитие 
дошкольного, общего образования 
и дополнительного образования 
детей" 

 959 600  

  
Общее образование 

 959 600  

    Всего 186706,9 184095,9 2358,0». 

 
 
заменить  строками: 
 

Код 
ФКР Код ЦСР Наименование 

2019 г. 2020г. 2021 г. 

1 2 3 4 5 6 

 «0400000000 

Муниципальная программа 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности 
Фроловского муниципального 
района Волгоградской области на 
период до 2020 года» 
 1273,4 600 1923 

  Коммунальное хозяйство 331   



29 

  

Другие вопросы в области 
жилищно- коммунального 
хозяйства 942,4 600 1923 

 120000000 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-
2019 годы» 
 78 0 0 

  Культура 78 0 0 

  1300000000 

Муниципальная программа 
"Развитие образования во 
Фроловском муниципальном 
районе на 2018-2020 годы 184198,5 181911,5 0 

  1310000000 

подпрограмма "Обеспечение 
функционирования муниципальной 

системы образования" 182103,8 180175,8 0 

  
Дошкольное образование 

 30943,4 30951,1  

  
Общее образование 

 151080,4 149144,7  

 1320000000 

подпрограмма "Развитие 
дошкольного, общего образования 
и дополнительного образования 
детей" 

 959 600  

  Дошкольное образование 10   

  
Общее образование 

 949 600  

    Всего 186724,9 184095,9 2358,0». 

 
 
 2. Заключение Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального 

района принять к сведению и опубликовать в средствах массовой информации. 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 
Глава Фроловского муниципального района – 
председатель Фроловской районной Думы                __________           А.М. Кругляков  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 

 
 

Пояснительная записка 
к проекту Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского 

муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»  от 
10.12.2018 г. № 63/444 (в редакции от 25.03.2019 г. №67/471)  

Проект Решения «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального 
района на 2019год и на плановый период 2020 и 2021 годов», принятый Решением 
Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г. № 63/444 (в редакции от 25.03.2019 г. № 
67/471),   подготовлен в соответствии со статьей 20 Решения Фроловской районной Думы 
от 27.03.2017г. № 40/302 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе во 
Фроловском муниципальном районе в новой редакции». 

Проект Решения предусматривает изменение  расходов районного бюджета, 
дефицита бюджета. 

 
ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА 
Доходная часть бюджета остается без изменения, составляет 285215,2 тыс. 
рублей, в том числе: безвозмездные поступления  177590,1 тыс. рублей. 
 
 
РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА 
Расходная часть бюджета  увеличивается на 18 тыс. рублей за счет изменения 
остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, предлагается также 
внести изменения по разделам и подразделам за счет перераспределения 
бюджетных ассигнований. 

 
Р. 01 «Общегосударственные вопросы» 
 

       По подразделу 03 «Функционирование законодательных органов местного 
самоуправления»  уменьшение бюджетных ассигнований на 40 тыс. рублей в 
связи с перераспрделением на подраздел 06 «Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового контроля» 
(изменения по виду расходов 100 «Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами»).  
       В связи с уточнением сметы расходов главный рапорядитель бюджетных 
средств «Фроловская районная Думы» вносит изменения в лимиты бюджетных 
обзательств, перераспределяет бюджетные ассигнования:  
с  вида расходов 100 «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами»  
на вид расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд» в сумме 49 тыс. рублей. 
 

по подразделу 04 «Функционирование местных администраций» в связи с 
уточнением смет расходов внесены изменения по виду расходов: 

 - по виду расходов   100 «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами» 

увеличение бюджетных ассигнований на 349,9 тыс. рублей, (средства субвенции 
из облбюджета); 



31 

- по виду расходов 200     «Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд» уменьшение бюджетных ассгнований на 349,9  тыс. рублей.  

 
по подразделу 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового контроля» увеличение бюджетных 
ассигнований на 40 тыс. рублей, по главному распорядителю бюджетных средств 
«Контрольно-счетная палата Фроловского муниципального района». 
     Кроме того в связи с уточнением сметы расходов по КСП внесены изменения по 
виду расходов: 

 - по виду расходов   100 «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами» 

увеличение бюджетных ассгнований на 1,2 тыс. рублей, 
- по виду расходов 200     «Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд» уменьшение бюджетных ассгнований на 1,2  тыс. рублей.  
 

по подразделу 11 «Резервные фонды» уменьшение бюджетных 
ассигнований на 103,1 тыс. рублей. 

В соответствии с постановлением Главы администрации Фроловского 
муниципального района от 25.03.2019 г. № 205 выделены денежные средства из 
резервного фонда администрации Фроловского МР в целях предупреждения ЧС на 
территории Фроловского муниципального района. 

 
Р. 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 

         По подразделу 09 «Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» 
увеличение на 103,1 тыс. рублей  по виду расходов 200 Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных (муниципальных) нужд» за счет средств резервного 
фонда. Бюджетные ассигнования предназначены для оплаты по договору 
проведенных взрывных работ на реке Арчеда. 

  
 

Р. 05 «Жилищно - коммунальное хозяйство» 
Предлагается перераспределить бюджетные ассигнования в рамках 

муниципальной  программы  «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности Фроловского муниципального района Волгоградской области на 
период до 2020 года». 
        Уменьшить бюджетные ассигнования по мероприятию «Повышение 
энергетической эффективности» (подраздел 05 «Другие вопросы в области 
жилищно – коммунального хозяйства») на 81 тыс. рублей и направить на 
мероприятие «Повышение эффективности водоснабжения населенных пунктов» 
(подраздел 02 «»Коммунальное хозяйство»).           Дополнительные средства по 
этому направлению программы требуются в связи с необходимостью проведения 
работ по замене водопровода в х. Новая Паника Ветютневского сельского 
поселения.  

 
            Р. 07 «Образование» 

           В связи с уведомлением Комитета образования, науки и молодежной политики ВО 
от 9.01.2019 г. № 2019/32-7149 предлагается перераспределить бюджетные 
ассигнования по муниципальной программе  "Развитие образования во Фроловском 
муниципальном районе на 2018-2020 годы» подпрограмме  "Обеспечение 
функционирования муниципальной системы образования и прочие мероприятия в 



32 

области образования",  уменьшить бюджетные ассигнования по подразделу 02 
«Общее образование» в сумме 17461,5 тыс. рублей и увеличить бюджетные 
ассигнования по подразделу 01  «Дошкольное образование».  

         Финансовое обеспечение дошкольных групп при школах отражается по подразделу 
01 «Дошкольное образование» (в части расходов за счет областных и местных 
средств)  как основному виду деятельности. 

       Предлагается перераспределить бюджетные ассигнования по подпрогамме  
"Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования 
детей", уменьшить бюджетные ассигнования по подразделу 02 «Общее 
образование» в сумме 10 тыс. рублей и увеличить бюджетные ассигнования по 
подразделу 01  «Дошкольное образование».  По этому подразделу в подрограмму 
будет включено новое направление расходов «Перепрофилирование групп, 
приобретение оборудования и оснащение образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по прораммам дошкольного 
образования, в которых планируется открытие мест для детей в возрасте от 2 
месяцев до 3 лет». 

     По подразделу 02 «Общее образование» перераспределить бюджетные 
ассигнования предусмотренные «на мероприятия за счет cубсидии для решения 
отдельных вопросов местного значения в сфере дополнительного образования 
детей»: 

- по виду расходов   100 «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами» 

увеличить бюджетные ассигнования на 157,7 тыс. рублей, 
- по виду расходов 200     «Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд» уменьшить бюджетные ассигнования на 157,7 тыс. рублей. 
 

Р. 08 «Культура и кинематография» 
      По подразделу 01 «Культура» предлагается увеличить бюджетные 

ассигнования по муниципальной программе «Развитие культуры Фроловского 
муниципального района на 2017-2019 годы» на 18 тыс. рублей.  

      Дополнительные ассигнования требуются на софинансирование с 
предоставляемой в 2019 году субсидии из областного бюджета расходных 
обязательств на обеспечение развития и укрепления материально – технической 
базы домов культуры в населенных пунктам с числом жителей до 50 тыс. чел. 

      
Общая сумма расходов составит  291933,6 тыс. рублей  
Сумма дефицита бюджета составит 6718,4 тыс. рублей или  16,2% 
 к объему доходов районного бюджета без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений. 

 
      Источником покрытия дефицита являются изменения остатков средств на 

счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового 
года (в проекте Решения внесены изменения в статью 12, приложение 11). 

 
 

Начальник финансового отдела 
Администрации Фроловского муниципального района                               О.В. Ильичева 

 
 
 



33 

 
 
 

 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

403518    Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3, 
телефон: (8-844-65) 4-40-21 

_______________________________________________________________________                     
 от 18.04.2019 года                                                            

Заключение 
          к проекту решения      

       «О внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 
2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», принятый Решением Фроловской 
районной Думы  от 10.12.2018 г. № 63/444 (в редакции от 25.02.2019 № 44/461, от 
25.03.2019 № 67/471)  
             Экспертиза проекта проведена председателем контрольно-счетной палаты 
Фроловского муниципального района  Мордовцевой И.В. 
             1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункт 7 
статьи 8 решения Фроловской районной Думы  от 28.10.2016 № 33/242  «Об 
утверждении Положения о контрольно-счетной палате Фроловского муниципального 
района».  

                 2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности 
показателей вносимых изменений в решение  Фроловской районной Думы.  

                  3. Предмет экспертизы: проект решения Фроловской районной Думы  «О 
внесении изменений в бюджет Фроловского муниципального района на 2019  год и 
на плановый период 2020 и 2021годов», принятый решением Фроловской районной 
Думы от   25.02.2019 г. № 66/461. 
            Вышеуказанный проект Решения предусматривает изменение доходной и 
расходной части   бюджета.  
                                                                     1. Общая часть 

Проект решения Фроловской районной Думы «О внесении изменений в 
бюджет Фроловского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 
и 2021 годов» с приложениями (далее – проект Решения), пояснительной запиской к 
проекту Решения представлен на экспертизу в контрольно-счетную палату  
18.04.2019 года. 

           Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в 
основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные 
решением Фроловской районной Думы от 10.12.2018 г. № 63/444 (в редакции от 
25.02.2019 № 44/461, 25.03.2019 № 67/471), а именно: доходы бюджета без изменений; 
расходы бюджета увеличить  + 18,0   тыс. рублей;  дефицит бюджета -   6718,4  тыс. 
рублей. 

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета Фроловского 
муниципального района на 2019 год приведен в таблице 1:         

                                                                                                                                                   
(тыс.руб.)                                                                                                                     

  Основные характеристики бюджета муниципального образования   



34 

Уточнено 
решением  
о бюджете   

 (от 10.12.2018    
№ 63/444) 

Уточнено 
решением  
о бюджете   

 (от 
25.03.2019 № 

67/471) 

Предусмотре
но  

проектом 
  

Абсолютно
е значение    

Темпы роста 
(снижения) 

(%) 

Доходы всего 284497,7 285215,2 285215,2 - - 

Расходы всего 288860,6 291915,6 291933,6 +18,0 - 

Объем 
дефицита   

4362,9 6700,4 6718,4 +18,0 +0,3 

                           2.Доходы бюджета муниципального образования на 2019год  
         Утверждено бюджетных назначений по доходам – 285215,2 тыс. рублей (решение 
Фроловской районной Думы от 25.03.2019 № 67/471).    
          Доходная часть бюджета  остается без изменений 
         3. Расходы  бюджета муниципального образования на 2019 год 

   Анализ вносимых изменений в бюджетные ассигнования 2019 года по 
разделам классификации расходов представлен в таблице № 2. 

Разд
ел 

Наименование 

бюджетные ассигнования 
на 2019 год 

Динамика 

решение   
о бюджете    

от 
25.03.2019 
№ 67/471 

с учетом 
изменений 
согласно 

представленно
му проекту 

Сумма % 

 1 2 3 4   5  6 

0103 

Функционирование 
законодательных органов 

местного 
самоуправления 

498,5 458,5 -40,0 -8,0 

0106 

Обеспечение 
деятельности 

финансовых, налоговых 
и таможенных органов и 

органов финансового 
контроля 

4816,8 4856,8 +40,0 +0,8 

0801 
Культура 

5220,1 
 

5238,1 
+18,0 - 

 Итого расходов 10535,4 10553,4 +18,0 - 

          
      Расходная часть бюджета Фроловского муниципального района  увеличивается 
на + 18,0 тыс. рублей  за счет изменения остатков средств на счетах по учету 
средств муниципального бюджета  по подразделу 0801 «Культура»  в рамках 
муниципальной   программы  «Развитие культуры Фроловского муниципального 
района на 2017-2019 годы» на софинансирование    субсидии из областного 
бюджета на обеспечение развития и укрепления материально - технической базы 
домов культуры. 
       По подразделу 0103 «Функционирование законодательных органов местного 
самоуправления»  уменьшение бюджетных ассигнований на 40,0 тыс. рублей в связи 
с перераспределением на подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов финансового контроля» (изменения по 
виду расходов 100 «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 



35 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами»).  
      По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового контроля» по главному распорядителю 
бюджетных средств «Контрольно-счетная палата Фроловского муниципального 
района» увеличение бюджетных ассигнований на 40,0 тыс. рублей. 

             Кроме того, перераспределяются бюджетные  ассигнования по подразделам: 
0103 «Функционирование законодательных органов местного самоуправления» в 
связи с уточнением сметы  с  вида расходов 100 «Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами» на вид расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд» в сумме 49,0 тыс. рублей. 
       0104 «Функционирование местных администраций» в связи с уточнением смет 
расходов   по виду расходов 100 «Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 
фондами»  увеличение на +349,9 тыс. рублей за счет уменьшения вида расходов 200 
«Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 
государственных (муниципальных) нужд» уменьшение бюджетных ассигнований на 
349,9 тыс. рублей (средства субвенции из областного бюджета);    
          0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового контроля» по виду расходов   100 «Расходы на 
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами»  увеличение   на +1,2 тыс. рублей 
(транспортные расходы) за счет уменьшения      закупки товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд»;   

    0111 «Резервные фонды» уменьшение бюджетных ассигнований на - 103,1 тыс. 
рублей и перераспределение на раздел 0300 «Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность», подраздел  0309 «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона увеличение на + 103,1 тыс. рублей  для оплаты по договору 
проведенных взрывных работ на реке Арчеда; 

           раздел 0500 «Жилищно - коммунальное хозяйство»  в рамках муниципальной  
программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
Фроловского муниципального района Волгоградской области на период до 2020 
года» уменьшить бюджетные ассигнования по мероприятию «Повышение 
энергетической эффективности» с   подраздела  05 «Другие вопросы в области 
жилищно – коммунального хозяйства»  на 81,0 тыс. рублей и направить на 
мероприятие «Повышение эффективности водоснабжения населенных пунктов»  
подраздел 0502  «Коммунальное хозяйство» для проведения работ по замене 
водопровода в х. Новая Паника Ветютневского сельского поселения; 
      раздел 0700 «Образование»  

      В связи с уведомлением Комитета образования, науки и молодежной политики 
ВО от 9.01.2019 г. № 2019/32-7149 перераспределение бюджетных ассигнований в 
рамках  муниципальной программы  "Развитие образования во Фроловском 
муниципальном районе на 2018-2020 годы», подпрограммы  "Обеспечение 
функционирования муниципальной системы образования и прочие мероприятия в 
области образования" уменьшение по подразделу 0702 «Общее образование»  - 
17461,5 тыс. рублей и увеличение  по подразделу 0701  «Дошкольное образование» 
+17461,5 тыс. рублей.  



36 

    В рамках подпрограммы  "Развитие дошкольного, общего образования и 
дополнительного образования детей", уменьшение бюджетные ассигнования по 
подразделу 0702 «Общее образование» - 10 тыс. рублей и увеличить по подразделу 
0701  «Дошкольное образование».   

   Кроме того, по подразделу 0702 «Общее образование» перераспределение       
cубсидии для решения отдельных вопросов местного значения в сфере 
дополнительного образования детей»  по виду расходов  100  увеличение 
бюджетных ассигнований на +157,7 тыс. рублей за счет уменьшения вида расходов 
200  «Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» в 
указанной сумме. 
      Общая сумма расходов составит 291933,6 тыс. рублей. Сумма дефицита – 
6718.4 тыс. рублей или 16,2% к объему доходов районного бюджета без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений.  

 Источником покрытия дефицита являются изменения остатков средств на счетах 
по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года.  

 
 На основании выше изложенного, Контрольно-счетная палата считает, что проект 

может быть рассмотрен и утвержден решением Фроловской районной Думой, 
поскольку    соответствует действующему законодательству, нормативным правовым 
актам Фроловского муниципального района.   

 
Председатель контрольно-счетной палаты                                            И.В. Мордовцева  

 


